Praeter fidem nihil praecemptum esse in  
evangelio nemo dicat, 37. Non satis

est credere, sed etiam necessaria est mandatorum Dei et ecclesiae observantia, ib. Fidei symbolum, quo S. Romana ecclesia utitur, 14.

Fidei professionem publicam in manibus episcopi facere tenentur provisi de beneficis quibuscumque curam animalium habentibus, 162. Provisi autem de canonicatibus et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, nou solum coram episcopo fidei professionem faciant, sed etiam in capitulo, ibid.

Fiducia in Deum est dispositio ad iustitiam, 27. Christianus in Domino, non vero in se ipso debet confidere vel gloriari, 34. Sola fiducia divinae misericordiae non iustificamur, 36.

Fori privilegio quis gaudeat, 136. Fori ecclesiastici causae quomodo tractari debeant, 170.

Fructus ecclesiastici in nns illitos non convertantur, 165.

## G.

Grammaticae magister eligatur, qui clericos aliosque scholares pauperes gratis doceat, 22.

Gratia Dei praeveniens, excitans atque adiuvans, 27. Absque divina gratia nemo potest iustificari, 35 et 36. Liberum arbitrium sine gratia ad iustificationem non valet, 35. Gratia iustificationis non est tantum favor Dei, 36. Ad gratiam qui disponere se nituntur ante iustificationem non peccant, 36. Nisi praeveniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio homo non potest facere quod oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, 35. De gratia sua quilibet formidare et timere potest, 30. Nullus sciare valet certitudine fidei se gratiam Dei esse consecutum, ibid. Gratia Dei semel iusticatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur, 31. Gratiam amittit peccator, etiamsi credit, 33 et 38.

Gratiam conferunt sacramenta, 43.

Gratiae expectativae, et aliae eiusdem generis nemini concedantur, 170.

## H.

Habitus clericorum sit honestus ac decens, 89 et 123. Sit illorum ordini et dignitati congruens, 89. Nullus fori gaudeat privilegio, nisi habitum clericalem deferat, 136. Habitum regularem suscipere volens puella maior duodecim annis sit, 183. Quicunque coegerint mulierem ad suscipiendum habitum, excommunicantur, 184. Item qui ad id sine iusta causa eam impediunt, ib. Habitum regularem qui vult dimittere non audiatur, nisi intra quinquennium tantum a die professionis, ib.

Haeretici, vide Protestantes.

Homicida voluntarius omni ordine ac beneficio et officio ecclesiastico perpetuo careat, 89. Casualis vero quomodo possit dispensari, 90.

Hospitalia visitandi ius habeant episcopi, 126. Ordinarii carent, ut hospitalia a suis administratoribus fideliter et diligenter gubernentur, 50. Hospitalium administratores hospitalitatem quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exerceant iuxta illorum institutionem, 194. Et si id non possit, provideat episcopus, et quomodo, ibid. Hospitalia actu hospitalitatem servantia et illorum personae sunt exempta, 89.

Hospitalitas exercenda, 193.

## I.

Imagines quare et quomodo vene randae, 173 seq. Ex illis magnus precipitur fructus, 175. De imaginum legitimis usu fideles diligenter instruendi, 174. Circa illas abnus aboleantur, et omnis superstitione tollatur, omnis turpis quaestus eliminetur, omnis lascivia fitetur, 175. Procaci venustate non pingantur imagines nec ornentur, ibid. Imago insolita nulla ponatur in ullo loco vel ecclesia, nisi approbante episcopo, ibid.

Indulgentiae, coelestes ecclesiacae thesauri, non ad quaestum, sed ad pietatem exercendae, 116. Per ordinarios publicandae, ibid. Eas conferendi potest a Christo ecclesiae concessa est, 204. In his concedendis moderatio adhibenda, ibid. Pravi quaestus pro his consequendis omnino abolendi, 204 seq. Alii abusus, qui in his irreperserunt, emendandi, ibid.

Interdicta ordinariorum a regularibus servanda, 182. Interdicere potest episcopus suos clericos minus capaces et idoneos, 87. Ab interdicto se abstineant iudices ecclesiastici in causis iudicialibus, quotiescumque exceptio realis vel personalis ab ipsis fieri paterit, 190.

In irregularitatibus quando licet episcopo dispensare, 159.

## J.

Jeunia ad mortificandam carnem, 203.

Jesus Christus, Vide Christus.

Judices ecclesiastici terminandis causis quanta fieri poterit brevitatem studeant, ac litigitorum artibus occurrant, 197. Cognoscant de causis matrimonialibus, 147. Se abstineant a censoriis ecclesiasticis, quantum fieri poterit, 190. Judex impediens, ne acta appellanti tradatur, puniatur, 171 seq. Judices delegati in singulis concilii provincialibus ant dioecesanis eligan-

tur, 197. Et si aliquem mori contigerit, substitutus ordinarius loci cum consilio capituli alium in eius locum usque ad futuram synodum, ibid.

Judicio divino, non vero humana vita hominum examinanda et iudicanda, 35. Judicium ante oculos unusquisque habere debet, ibid.

Jus patronatus quomodo probandum, 195. In alios uon transferatur, 196. In totum revocetur, si non legitimate sit constitutum, ib. seq. Jus patronatus nemo impetrat, aut obtineat, nisi in casu fundationis aut dotationis, 91.

Justi debent sperare aeternam retribuionem, 31, 33 et 38. Justi in omni bono opere peccare negatur, 31 et 38. Justi non desinunt esse qui cadunt in peccata venialia, 31.

Cetera quaere inferius.

Justificatio quid sit, 28. Justificationis causae, ib. seq. Justificationis impii descriptio insinuatur, 26. Ipsius incrementum, 30. Absque divina per Jesum Christum gratia homo non potest iustificari coram Deo, 35. Sine praeveniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio homo non potest facere quod oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, ib. Justificationis gratia non est tantum favor Dei, 36.

Non iustificamur sola divinae misericordiae fiducia, ibid. Nec fide sola, ib. et 38. Nec sola iusticia Christi imputatione, 36. Liberum arbitrium a Deo motum et excitatum hominem disponit ac praeparat ad obtinendum iustificationis gratiam, assentiendo Deo excitanti atque vocanti, 35.

Sine Christi iustitia, per quam nobis meruit iustificari, homo non potest esse iustus, 36. Neque per eam est formaliter iustus, ibid. Per iustitiam Dei nobis inhaerente iustificamur, 34.

Fides justificationis fundamentum et radix, 29. Non tanen ex fide tantum, sed ex operibus homo iustificatur, 30. Exclusa caritate homines non iustificantur, 36. Justificationis gratiam non nisi praedestinatio ad vitam contingere nemo dicat, 37. Ad iustificationem vana est certitudo iustificationis, 30. Ideo non est necesse, ut quis se iustificatum esse credit, 36. Nec iustificatur ex eo, quod se iustificari certo credit, ib. Bona opera sunt causa iustificationis augendae, 37.

Justificatus sine Dei auxilio non potest iu accepta iustitia perseverare, 37. Sed potest cum illo, ibid. Semel iustificatus Deus non deserit, nisi ab eis prius deseratur, 31. Justificatus potest iterum peccare, et gratiam amittere, 37. Et contra non valet in tota vita omnia vitare peccata venialia, nisi ex speciali Dei privilegio, ibid. Justificationis gratia amittitur peccato mortali, quamvis fides non amittatur, 33 et

38. Qui ab accepta iustificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus iustificari possunt, 32.

Christus in iustificatos virtutem influit, quae bona eorum opera semper antecedit et conitatur et subsequitur,

34. Justificatus non peccat, dum intuitu aeternae mercedis bene operatur,

38. Justificati illis operibus, quae in Deo sunt, censeuntur divinae legi satisfecisse et vitam aeternam promeruisse,

34. Justificati bona opera non ita sunt dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, 38. Et per ipsa vere meretur, ibid. Opera omnia, quae ante iustificationem sunt, non sunt peccata, uero odium Dei merentur, 36. Canones de iustificatione, 35.

Justitia Dei per Christi meritum nobis infunditur, 34. Est iustificationis unica causa formalis, 28. Dispositio ad iustitiam, 27. Hanc iustificationis ipsa consequitur, 28. Sine Christi iustitia nemo iustus est, 36. Et per eam homo non est formaliter iustus, ibid. Sola Christi iustitiae imputatione homines non iustificantur, 36. Ad perseverandum in iustitia necessarium est Dei auxilium, 37. Justitia accepta conservatur atque augetur per bona opera, ibid. Iustitia amissa fide sola non potest recuperari, 38.

## L.

Lectio sacrae scripturae, expositio et interpretatio iustituenda, et per idoneos siant, 21 et seq. In monasteriis monachorum eiusmodi lectio habeatur, 22. Hac in re negligentes ab episcopis compellendi, ib. In conventibus aliorum regularium similis lectio habeatur dignioribus magistris assignanda, ibid. In gymnasiis etiam publicis iustituatur, vel restituatur, ibid.

Lectores ab episcopo loci eligendi, 21. Vel ab ipso examinandi et approbandi, 22. Hoc non iutelligitur de lectoribus in claustris monachorum, ib. Docentes sacrae scripturam, item et scholares privilegiis in absentia a iure communi concessis plene gaudent, ib.

Liberum arbitrium Adae peccato non fuit amissum et extinctum, 35. Non est res de solo titulo, vel titulus sine re, ibid. Neque signum a satana inventum in ecclesiam, ibid. Non est inanime, sed cooperatur et agit, ib. Dat homini potestatem malum operari sicut et bonum, ibid.

Libertatis nostrae admouemur in S. literis, 27. Per liberum arbitrium sine gratia homo non potest iuste vivere et vitam aeternam promereri, 35.

Librorum suspectorum et perniciosorum iudicium summo Pontifici reservatum, 205.

Liceut iati ad ecclesias cathedrales assumendi, 124. Episcoporum vi-

carii constitueudi, 166. Examinatores sint licentiati, 168. Item archidiaconi, 162. Et poenitentiaj, 160. Dignitates omnes et saltem dimidia pars canoniciatum licentiatis conferatur, 162. Et scholasteriae, 144.

Literis absque dimissoriis proprii praelati alterius subditum non ordinet episcopus, 86 seq. Illas nullus alias concedat quantumvis exemptus, 137. Literae dimissoriae a capitulis uon deuter sede vacante infra annum a die vacationis, 48. Literae dimissoriae aut testimnniales gratis concedantur ab episcopis, 111. Notarii vero pro singulis literis dimissoriis decimam tantum unius aurei partem accipere possint, dummodo eis nullum sit salarium constitutum pro officio exercendo, ibid. Literae testimoniales ordinandorum inquisitionem factam continent ad episcopum transmittantur, 136. Facultates de promovendo a quounque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam in literis exprimendam, 49. Literarum conservatoriarn tolluntur abusus, 88.

Locationes variae bonorum ecclesiasticorum prohibentur, 197.

**Lusus.** A Lusibus clerici abstineant, 124 et 163.

## M.

Magistri grammatices elegantur, qui clericos aliosque scholares panperes gratis doceant, 22.

Mandata Dei et ecclesiae, vile Praecepta.

Mandata de providendo nemini concedantur, 170.

Maria peccati originalis labe immunis, 20. Speciali privilegio omnia vitavit peccata, 37.

Matrimonium sanctum est et sancte tractandum, 153. Matrimonium in lege evangelica veteribus coniubiiis praestat, 145. Est vere et proprie unum ex septem sacramentis, 146. A Christo Domino institutum, ibid. Gratiam confert, ibid.

Status coniugalis non est anteponendus statui virginitatis et caelibatus, 147. Sunt beatiores matrimonio, ibid. Matrimonium est nexus perpetuus et indissolubilis, 145. Duos tantummodo coniungit, ibid. Non licet Christianis plures simul habere uxores, 146. Canones de sacramento matrimonii, ibid. Matrimonii caeremoniae non damnande, 147. Si quae provinciae aliquot caeremoniis peculiaribus utantur, eas retineant, 149. Nuptiarum solennitates certis anni temporibus prohibitate, 147 et 153. Ea qua decet modestia et honestate siant, 153. Matrimonia clandestina damnantur, 147 seq. Rata tamen et vera sunt matrimonia, quamlibet ecclesia ea irrita non fecit, ibid. Antequam matrimonium contrahatur, ter a

proprio contrahentium parocho tribus continuis diebus festivis publice denunciatur, 148. Vel una tantum denunciatio fiat, si probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, ibid. A denunciationibus praedictis dispensare potest ordinarius, ibid.

Coniuges ante benedictionem sacramentalem in eadem domo non cohabitent, 148 seq. Benedictio ab alio sacerdote, quam a proprio parocho fieri non potest, nisi cum licentia parochi vel ordinarii, 149. Praesentibus duobus vel tribus testibus celebretur matrimonium, 148. Habeat parochus librum, in quo coniugum et testium nomina, diemque et locum contracti matrimonii describat, 149. Interroget parochus virum et mulierem, et enrum habeat mutuum consensum, 148. Quibus verbis utatur parochus ad celebrationem, ibid. Triduo ante matrimonii consummationem coniuges peccata confiteantur, et ad S. eucharistiae sacramentum accedant, 149.

Qui vagantur et incertas habent sedes, non facile ad matrimonium recipiantur, 151.

Castitatis votum impedit, ne matrimonium contrahatur, 147.

Nemo quovis modo directe vel iulirecte subditos suos vel quoscunque alias cogat, quominus libere matrimonia contrahant, sub anathematis poena, 152. Ob multas causas separatio inter coniuges fieri potest quoad thorum, seu quoad cohabitationem, 146 seq. Matrimonium contrahere non possunt clerici in sacris constituti, 147.

Matrimonium quando non potest dissolvi, 146. Quando dirimi potest, ibid. Matrimonium impediunt vel dirimunt consanguinitatis et affinitatis gradus, ibid. Potest ecclesia in nounullis illorum dispensare, aut constituere, ut plures impediant et dirimant, ibid. In iis constituendis non erravit, ibid. Cognatio spiritualis inter quos contrahatur, 149. Impedimentum, quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducitur, ad primum et secundum gradum restringitur, 150. In contrabendis matrimonii vel nulla omnino detur dispensatio vel raro, inique ex causa cognita et gratis concedatur, 151. In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magos principes, et ob publicam causam, ibid. Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere praesumperit, separetur, et spe dispensationis consequendas careat, 150 seq. Multo magis si illud consummare ausus fuerit, 151. Si vero solennitatibus adhibitis propter ignorantiam factum fuerit, tunc facilis et gratis dispensari poterit, ibid. Inter raptorem et raptam nullum consistat matrimonium, nisi rapt a raptore separata illi in virum habere consenserit, ibid. Publicae honestatis ini-

pedimentum certis limitibus coarcta-  
tur, 150.

Quae de matrimonio sancta fuerint  
populo publiceotur ac explicentur, 149.  
Matrimoniales causae ad iudices eccl-  
esiasticos spectant, 147.

Merito Christi peccatum origioale  
tollitur, 19. Merita hominum vult Deus  
esse quae sunt ipsios dona, 34. Ispo-  
rum meritis merces a Deo promissa, 34.

Metropolitani per se ipsos visi-  
tent propriam dioecesim, 156. Quoli-  
bet saltem triennio non praetermittant  
synodum in provicia sua cogere, 155.  
Collegia erigant, 144. Monasteriorum  
congregations erigi carent, 180. Pro-  
videat, ut sacrae scripturae lectio  
habeatur, 22.

Suffraganeos absentes Romano Ponti-  
fici denunciare teontur, 40. A metro-  
politano sunt approbandae legitimae  
episcoporum absentiae, 133. Metro-  
politanus ad residentiam personalem  
obligatur, 39 et seq. 133. Eius absen-  
tiem probare debebit suffraganeus epi-  
scopus antiquior, 133. Metropolitaum  
absentem suffraganeus episcopus anti-  
quior Romano Pontifici denunciare te-  
netur, 40. Vide etiam Praelati

Minister, etsi existat in peccato  
mortali, conficit aut coofert sacramen-  
tum, 43 seq. In ministris, dum sacra-  
menta conficiunt et conferunt, requiri-  
tur intentio saltem faciendi quod facit  
ecclesia, 43.

Minores Ordines, vide Ordines.

Miracula nova non sunt admitten-  
da, nisi approbaote episcopo, 175.

Misericordia de divina nemo du-  
bitare debet, 30. Misericordia divina  
peccata remittuntur, 29.

Missa est omnium sanctissimum  
sacrificium, 118. Missae sacrificium a  
Domino institutum, 129. Eiusdem in-  
stitutio, 117. Ipsius caeremoniae quare  
institutae, 119. Non sunt damnandae,  
121. Per missae sacrificium non deroga-  
tatur Christi sacrificio in cruce pera-  
ctio, ibid.

Missa magnam continet eruditioem,  
120. Tamen vulgari lingua passim non  
celebranda, ibid. et 121. In missa of-  
fertur Deo verum et proprium sacrifici-  
um, 120. Sacrificioui istud vere propri-  
tatorium est, 118 et 121. In divino  
missae sacrificio idem ille Christus con-  
tinetur, et incruente immolatur, qui in  
ara crucis semel se ipsum crueote ob-  
tulit, 118. Missae canon ab ecclesia  
iostitutus ab omni errore purus, 119 et  
121. Quibus constet, 119. Aqua in ca-  
lice vino misceenda, 119 et 121. Etquare,  
119 seq. Per hanc mixtionem populi  
fidelis cum capite Christo unio repre-  
sentatur, 120.

Missa offertur pro vivis et defunctis,  
121. Missae in honorem sanctorum  
possunt celebrari, 118. Illis vero non  
offerenda, sed Deo soli, ibid. Missae

sacrificium nulla offerentium indigni-  
tate, ant malitia potest inquinari, 117.  
Canones de sacrificio missae, 120.

Missae sacrificii pretiosus ac celestis  
fructus quis sit, et a quo potissimum  
proveniat, populus doceatur, 123. My-  
steria eius populo explicanda, 120.  
Missis qui intersant, decenter com-  
posito corporis habitu adsint, 122. Pro-  
missis celebrandis prohibetur quicquid  
a simoniaca labo vel a turpi qnaestu  
non abest, ibid. In missarum celebra-  
tione ritus et caeremoniae non adhibe-  
antur, ac preces, praeter eas, quea  
ab ecclesie probatae ac receptae snt,  
ibid. Candelarum certus numerus, qui  
magis a superstitioso cultu, quam a  
vera religione inventus est, omnino re-  
moveatur, 122 seq. Missa non celebre-  
tur aliis, quam debitis horis, 122. Non  
celebretur in domibus privatis, atque  
omnino extra ecclesiam, et ad divinum  
cultum dedicata oratoria, ibid. Missas  
celebrare non licet sacerdoti vago et  
ignoto, ibid. Si sacerdos, necessitate  
nrgente, absque praevia confessioe  
celebraverit, quamprimum confiteatur,  
62. Missarum celebrandarum numerus  
ex variis defunctorum relictis imposi-  
tus, si nequeat satisficeri, episcopi in  
synodo dioecesana, itemque abbates et  
generales ordinum in suis capitulis  
generalibus, re diligenter perspecta,  
possint circa hoc statuere quicquid vi-  
derint magis expedire, 190 seq.

Cetera quaere in verbis Consecra-  
tio et Eucaristia.

Missalis reformatio quibusdam  
concilii Patribus commissa, 205 seq.

Monachis ad processiones publicas  
vocati accedere compellantur, exceptis  
iis, qui in strictiori clausura perpetuo  
vivunt, 182. Quae de monachis decreta  
fuerunt a concilio executiooi demandan-  
ter, 187. Et ut fiat, provideatur per  
aliquorum eiusdem ordinis deputatio-  
nen, ibid.

Vide inferior Monasteria.

Monasteriis praeficiaotur perso-  
nae regulares, et spectatae virtutis at-  
que sanctitatis, 186. Et in provisioni-  
bus qualitas singulorum nominatim  
exprimatur, ibid.

In monachorum monasteriis, ubi com-  
mode sieri queat, lectio sacrae scriptu-  
rae habeatur, 22.

Quibus monasteriis liceat possidere  
bona immobilia, 177. Monasterii bono-  
rum administratio ad solos officiales  
pertineat, ibid.

Monasteria nulla erigantur sine epi-  
scopi licentia prius obtenta, 177. In  
illis in tantum numerus constituantur,  
qui vel ex redditibus propriis, vel ex  
consuetis eleemosynis commode possit  
sustentari, ibid.

Monasteria comoindata, in quibus non  
viget regularis observatio, ab episco-  
pis annis singulis visitentur, 114. Ex-  
ceptis iis, quae ordinum snorum capi-

tibus subsunt, 185. Monasteria omnia, quae generalibus capitulis aut episcopis non subsunt, sed immediata sedis apostolicae protectione ac directione regi consueverunt, in congregaciones redigantur, 180. Quae congregaciones visitatores instituent, ibid. Monasteria monialium, quae inferius in verbo Moniales.

Monialis professio sit libera, 183. Qui eam coegerint excommunicantur, 184. Item qui eam sine iusta causa impedierint, ibid. Habitum regularem suscipere volens puella maior duodecim annis sit, 183. Per annum post susceptum habitum in probatione stet, antequam ad professionem admittatur, 182. Ante professionem exploretur, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat, an halieat conditiones requisitas, au monasterium sit idoneum, et libere ei profiteri liceat, 183 seq. Profession non fiat ante decimum sextum annum expletum, 182. Moniales saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, et S. eucharistiam suscipiant, 181. Praeter ordinarium confessorem aliis extraordinariis bis aut ter in anno illis offeratur, qui omnium confessiones audiendae debent, ibid. Apud illas S. Christi corpus non conservetur alio in loco, quam in publica ecclesia, ibid. Superiores vel praefectae quomodo eligandae, 179. Quales esse debeant, ibid. Qui electioni praest claustra monialium non ingrediatur, sed ante cancellorum fenestram vota singularium audiat vel accipiat, 179 seq. Duobus monasteriis nulla praeficatur, 179. Monialibus non liceat bona immobilia vel mobilia tanquam propria possidere, sed statim superiori tradantur, conventuque incorporentur, 176.

Monasteria monialium sanctae sedi apostolicae immediate subiecta ab episcopis gubernentur, 180. Quae vero a deputatis in capitulis generalibus, vel ab aliis regularibus reguntur, sub eorum cura et custodia relinquantur, 181. Monasteria monialium extra urbes constituta intra urbes redcantur, 178. Monialium clausura diligenter restituenda et conservanda, ib. Inobedientes compellantur iovocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, ibid. Nemini earum licet post professionem exire a monasterio, nisi ex legitima causa ab episcopo approbanda, ibid. Ingredi septa monasterii nemini licet sine episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurrienda, ib. Haec licentia non detur, nisi in causis necessariis, ibid. Decreta de monialibus ab ipsis observentur, 181.

## N.

Natura et lex imbecillae ad liberandum filios Aude de potestate diaboli, 25.

Notarii pro singulis literis dimissoriis decimao tantum unius aurei partem accipiunt, dummodo eis nullum sit salarium constitutum pro officio exercendo, 111. Notarins actorum copiam exhibeat ad minus intra mensem, 171. Et si per fraudem secus fecerit, puniatur, ibid. Notariis minus idoneis vel delinquentibus episcopus potest officii eius in negotiis, litibus et causis ecclesiasticis ac spiritualibus exercendi nsum perpetuo aut ad tempus prohibere, 127. Neque illorum appellatio interdictionem ordinarii suspiciat, ibid.

Novitiatus finito tempore superiores novitos, quos habiles invenerint, ad profitendum admittant, aut eos e monasterio efficiant, 183. Novitus ad professionem non admittatur, nisi per annum post susceptum habitum in probatione steterit, 182. Novitiis abeuntibus ante professionem omnia restituantur quae sua erant, 183.

Nuptiae, vide Matrimonium.

## O.

Opera omnia, quae ante instificationem sunt, non sunt peccata, nec odium Dei merentur, 36. Ex operibus instificationis homo, 30. Bonae opera sunt causa instificationis angendae, 37. Bonae opera hominis iustificati non ita sunt dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, 38. Et per ipsa vere meretur, ibid. Falsum est instum in quolibet bono peccare, et ideo poenas aeternas mereri, 31 et 38. Non peccat qui intuitu aeternae meritis hunc operatur, 38. Pro bonis operibus iusti debent sperare aeternam retributionem, 31, 33 et 38. Operibus bonis censentur iustificati satisfacere legi divinae et vitam aeternam mereri, ibid. Christus in iustificatos virtutem influit, quae bona eorum opera semper antecedit et comitat et subsequitur, 34. Sine hac Christi virtute nullo pacto gratia Deo et meritoria esse possent bona opera, ibid.

Oratorum loens assignatus in concilio nullum cuiquam assert praecindicium, 206.

Ordinarius, vide Episcopus.

Ordo est vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae sacramentis, 130, 131. In sacramento ordinis character imprimitur in anima, qui nec deleri nec auferri potest, 43, 132. Inde iterari non potest, 43. Ordinatione sacra gratia confertur, ib. et 132. Ordinationis caeremoniae non contemnendae, 132. De sacramento ordinis canones, 131.

Ordinationes publice celebrentur, 136. Ac in cathedrali vel digniori, quantum fieri poterit, ecclesia, 136 seq. Ad eas canonici vocentur, iisque adsint, 136. Ordinatio pertinet ad episcopos, 131 et

132. Ad eam non requiritur consensus cuiusvis saecularis, ut sine eo sit irrita, ib. Ordines per se ipsos episcopi conferant, 135. Ordinatio pertinet ad episcopos, intra quorum fines ordinandi existunt, 137. Ordinetur unusquisque a proprio episcopo, ibid. Non cuilibet permittatur ab alio promoveri, nisi eius probitas ac mores ordinarii sibi testimonio commendentur, ib. Poenae in contravenientes, ibid. Episcopi titulares quoslibet ordines non conferant absque proprii praefaci consensu aut literis dimissoriis, 86 seq. Ordines diversi, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tenditur, 129 et 131. Quinam fuerint ab ipso ecclesiae initia, 129. Ordines gratis conferantur, 111. Ad ordines promovendi examinentur, 49 et 136. Ante ordinationem inquirendum est de ordinandorum natalibus, aetate, moribus, vita, etc., ibid. Nullus ordinetur, qui iudicio sui episcopi non sit utilis suis ecclesiis, 139. Ad ordines non promovendi, qui non habent unde commode vivere possint, 111. Ordinare non possit episcopus familiarem suum non subditum, nisi per triennium secum fuerit commoratus, et beneficium statim re ipsa illi conferat, 137. Homicida voluntarius nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit, 89. Abbatibus non licet cuiquam, qui regulares sibi subditus non sit, tonsuram vel minores ordines conferre, 137. Nec literas dimissorias concedant, ibid. Ordinati per licentiam capituli, sede vacante, sint ipso iure suspensi, 48. Prima tonsura non initientur qui sacramentum confirmationis non suscepint, et fidei rudimenta electi non fuerint, 135. Quique legere et scribere nesciant, ibid.

Minorum ordinum functiones qua ratione revocandae, 140. Ad minores ordines promovendi bonum a parocho et a magistro scholae, in qua educantur, testimonium habeant, 135. Per tempora interstitia minores ordines conferant iis, qui saltem latinam linguam intelligent, nisi aliud episcopo expedire magis videatur, 138. Quid interim agendum, ibid. Num hinc ad altiores gradus et sacratissima mysteria sit ingressus, nemo iis initietur, quem non scientiae spes maioribus ordinibus dignum ostendat, ibid. Ab iis arcentur bigami, 140.

Qui ad singulos maiores ordines erunt assmendi, episcopum adeant per mensum ante ordinationem, 135. Nullus nisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum ad sacros ordines promoveatur, nisi aliud episcopo videatur, 138. Ad sacros ordines digni tantum assumendi, ibid. Ordines sacri dno non eodem die, etiam regnabibus, conferantur, 139. Subdiaconi et diaconi ordinentur et habentes bonum

testimonium, et in minoribus ordinibus iam probati, ac literis iis, quae ad ordinem exercendum pertinent, instruti, 138 seq. Eos diebus dominicis et solennibus, quum altari ministraverint, sacram communionem percipere maxime decet, 139. Ad subdiaconatum nullus promoveatur ante vigesimum secundum aetatis suae annum, 138. Ad subdiaconatus ordinem promoti, si per annum saltet eo non sint versati, ad altiorem gradum non ascendant, nisi aliud episcopo videatur, 139. Ad diaconatum nullus promoveatur ante vigesimum tertium aetatis suae annum, 138. Ad presbyteratum quinam assumendi, 139. Bonum habent testimonium, ibid. Diligenter examinentur, ib. Ad presbyteratum nullus promoveatur ante vigesimum quintum aetatis suae annum, 138.

Ordines requisitos infra annum non sciunt, qui beneficia obtinent in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis, 125. Eosque per se ipsos diebus statutis exerceant, ibid. Degradatio ab ordinibus ecclesiasticis quomodo facienda, 67.

## P.

**Papa**, vide **Pontifex Maximus**.

**Parochiae** suae interesse unusquisque tenetur ad audiendum verbum Dei, 158. **Parochias** frequentandas esse saltem diebus dominicis et majoribus festis populus moneatur, 123. Episcopi current, at pueri in singulis parochiis edoceantur, 158. **Parochi** praedicare debent, 23, 132, 158. Populo explicent vim et nsum sacramentorum, 159. Sacra eloquia salutisque monita singulis diebus festis vel solennibus explantent, ibid. Fideles in lege Domini erudit studeant, ibid. **Fidelibus** commendent ecclesiae statuta, ieiunia et festorum celebrationem, 205. Eos admoneant obedere praepositis suis, ibid. Frequenter inter missarum celebrationem aliquid exponant ex iis, quae in missa leguntur, 120. Oves suas agnoscant, et pro his sacrificium offerant, 132. Illis sacramenta administrent, et eas bono pascant exemplo, ib. **Pauperum** aliarumque miserabilium personarum craram paternam gerant, ibid.

**Parochi** officium quoad matrimonium, vide **Matrimonium**. Quoad baptismum, vide **Baptismus**.

**Parochi** dioecesanae synodo intersint, 155. Parochialium ecclesiarum rectores cogantur ab episcopo sibi tot sacerdotes adiungere, quoniam sufficient ad sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum, 112 seq. Parochialium ecclesiarum rectoribus illiteratis et imperitis coadiutores aut vicarios pro tempore deputare possint episcopi, 113 seq. Eosdem vero rectores tarpiter

ac scandalose viventes coercent episcopi ac castigent, 114. Et, si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos episcopi beneficiis privandi facultatem habeant, ibid. Parochiali ecclesie vacante, episcopus idoneum in ea vicarium constitutus, donec ei de rectore provideatur, 168. Ad parochiales ecclesias nominati vel praesentati, si non idonei reperti fuerint, non admittantur, 169, 195. Qua forma, et a quibus examinandi, 168 seq. et 195. Examinatores quales esse debeant, et quid praestare teneantur, 168.

**P**arochiales ecclesiae plures ab uno non possunt retinere, 167. Parochis, qui tenuioribus praesunt ecclesiis, quisque de bonis sibi a Deo collatis subveniat, 198. Parochialibus ecclesiis fructus nimis exigui quonodo pro videbit episcopus, 164. Ecclesiae parochiales, quarum redditus summam ducatorum centum non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum graventur, ibid.

Parochialibus ecclesiis, quae certos fines non habent, quonodo providendum ab episcopo, 164. Parochiae novae, ubi necesse fuerit, erigenda, 113 et 163 seq. Parochiales ecclesias refici et instaurari procurent episcopi, 114. Ecclesiarum parochialium uniones perpetuas facere possint episcopi propter earum paupertatem, et in ceteris casibus a iure permissis, 113.

Parochiali ecclesiae quarta, quae funeralium dicitur, persolvenda, 199.

**P**arvuli sunt baptizandi, 19. Parvuli per baptismi lavacrum regenerati adeptam filiorum Dei gratiam amittere non possunt, dum usu rationis carent, 109 seq. Non sunt iterum baptizodi, quum ad annos discretionis pervenerint, 45. Nec interrogandi, an ratum habere velint quod patrini eorum nomine polliciti sunt, ibid. Nulla obligantur necessitate ad sacramentalem eucharistiae communionem, 109 seq.

**P**ascha novum instituit Christus, 117. Paschatis tempore tenentur fideles omnes singulis annis ad communicandum, quum ad annos discretionis pervenerint, 64 seq.

**P**astoris officium, 65 et 132. Pastores sint episcopi, non percussores, 65.

**P**astores ex iis, quae in missa leguntur, populo frequenter aliquid exponant, et sacrificii huius mysterium aliquod declareut diebus praesertim dominicis et festis, 120.

Cetera quaere in verbo **Parochus**.

**P**atres concilii hortantur ad orationes et ieiunia, 205. Patres delecti ad dispositionem de censuris et libris, 101 seq. Patribus concilii quibusdam commissa niuersalis reformatio, 205 seq. Patroni acclamatioes in fine concilii, 207.

**P**atroni in iis, quae ad eos non

pertinent, nullatenus se ingerere praesumant, 157, 195 seq. A patronis praesentatos liceat episcopo repellere, si non fuerint idonei, 195.

**P**eccata mortalia, etiam cogitationis, homines irae filios et Dei inimicos reddunt, 75. Peccato mortali iustificationis gratia amittitur, quamvis fides non amittatur, 33 et 38. Peccatum mortale non impedit, quominus minister sacramentum conficiat aut conferat, 43 seq. Peccare iustum in qualibet bono opere, falsum est, 31 et 38. Non peccat qui intuitu divinae mercedis bene operatur, 38.

Peccata omnia venialia nemo vitare potest in tota vita, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet ecclesia, 37. Insti, licet in peccata venialia cadant, non propterea desinunt esse iusti, 31. Non peccant qui ante iustificationem disponere se uituntur ad gratiam, 36. Gehennae metus, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus vel a peccato abstinemus, peccatum non est, ibid.

Peccatorum odium et detestatio sunt dispositio ad iustitiam, 27. Contritio necessaria est ad impetrandam veniam peccatorum, 73. Sine poenitentia peccata non remittuntur, 77. Peccata non remittuntur, nisi gratis divina misericordia propter Christum, 29. Baptismi sola recordatione non dimittuntur peccata, neque minuantur, 44. Peccata remittendi et retinendi potestas Apostolis et eorum successoribus concessa, 71 seq. Non ita remittuntur peccata, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo vel in futuro in purgatorio, 38. Ad remissionem peccatorum assequendam, non est homini necessarium, ut certo credat peccata sibi esse remissa, 36. Nemini peccatorum remissionis fiduciam et certitudinem iactanti, et in ea sola quiescenti peccata dimitti, vel dimissa esse dicendum est, 29. Vana haec est et ab omni pietate remota fiducia, 30. Nemo ita de se praesumere debet, ut credat, se amplius peccare non posse, 32. Quoad confessionem peccatorum, vide confessio.

Peccatorum sola remissione, exclusa gratia et caritate, homines non iustificantur, 36. Per baptismum plenam et integrum peccatorum omnium remissionem consequimur, 72. Et per eum totum id tollimur, quod veram et propriam peccati rationem habet, 20.

Peccato originali liberum arbitrium non fuit amisum vel extinctum, 35. Peccatum originale per meritum Christi tollitur, 19. Peccati originalis labe intacta Maria, 20.

Perseverantiae donum usque in finem se certo habitnum nemo dicat, 32. De perseverantiae munere nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine

pollicetur, ibid. Iustificatus sine Dei auxilio non potest in accepta iustitia perseverare, sed potest cum illa, 37.

Poenitentiae sacramentum ad salutem necessarium, 71. Et ad peccatorum remissionem, ibid. Eisdem sacramenti institutio, ibid. et 82. Illud instituit Christus pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur, 32 seq. Per poenitentiae sacramentum peccatores rursus possunt iustificari, 32 seq. Sine hoc quin lapsus est amissam iustitiam non potest recuperare, 38. Poenitentia laboriosus quidam baptismus nuncupatur, 72. Poenitentia Christiani hominis post lapsum multum differt a baptismali, 33, 72 et 82. Quid in ea contineatur, 33.

Poenitentiae sacramenti forma, 73. Eiusdem materia, seu partes, contritio, confessio et satisfactio, ib. et 82. Ipsius effectus reconciliatio cum Deo, 73. Quis sit minister sacramenti poenitentiae, 76 et 84. Sacerdotes, etiamsi mortali peccata teneantur, per virtutem Spiritus sancti in ordinatione collatani, tanquam Christi ministri, functionem remittendi peccata exercent, 77 et 84. Prave sentiunt qui in malis sacerdotibus banc potestatem non esse contentiunt, 77.

Poenitentiae sacramento non tota semper dimittitur poena temporalis, 33. Poenitenti culpa non ita remittitur, ut nullus remaneat reatus poena temporalis exsolvendae, 38. Poenitentiae sacramentum non est forum irae vel poenarum, 79. Canones de poenitentiae sacramento, 82 et seq.

Cetera quaere in verbis *Contritio, Confessio et Satisfactio*.

Poenitentiam publicam oportet iniungit publice peccantibus, 159 seq. Episcopus tamen hanc in aliarn secretam committare poterit, 160.

Poenitentiarius in cathedralibus instituendus, 159. Qualis esse debet, 160. Dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censeatur, ibid.

Pontifex maximus Dei in terris vicarius, 39. Ipsius suprema anuctoritas, 40. Salva semper in omnibus, 46 et 204. Suprema ipsi potestas in ecclesia universa tradita, 77. Ei veram obedientiam omnes spondeant, 188.

Pontifices maximi causas aliquas criminum gravines non poterunt peculiarii indicio reservare, 77.

Pontifex maximus cognoscat de causis episcoporum gravioribus, 68, 158. Praelati absentes Romano Pontifici denunciandi, 40. Ab ipso puniendi contumaces in absentia, ibid. Et episcopi concubinarii, 200.

Pontificum constitutionibus debitam praestent principes observantiam, 203.

Inconsueto summo Pontifice nihil novum aut in ecclesia inusitatum decernatur, 176. Coadjutor praefato non de-

tur, nisi causa primo a summo Pontifice cognita, 193. Librorum suspectorum vel perniciosorum iudicium summo Pontifici reservatum, 205. Cathedrales ecclesias redditus tenuioris vel alii uniet, vel navis proventibus angebit, 163 seq. Prout ipsis videbitur, resignatum necessitatibus providebit, 167. Universitates immediate sibi subiectas salubriter visitari et reformari curabit, 189. Curabit, ut concilii dubia expliquerentur, 206.

Praecedentiarn controversias episcpnps compouat, 182. Praecedentis in concilio nulli generatum praeiudicium, 13 et 206.

Praecepta Dei ab omnibus observari debent, 30 et 37. Ad observandum nou sunt impossibilia, 37. Qui affirmat ea nihil ad Christiauos pertinere, anathematizatur, 30 et 37. Baptizati tenent observare praecepta ecclesiae, 37, 44.

Praedestinatorum in numeris se esse uero certo statuere debet, 32. Iustificatus non tenetur ad credendum se certo esse in numero praedestinatorum, 37. Nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos sibi Deus elegerit, 32. Nonni si praedestinatis ad vitam contingere gratiam iustificationis nemo dicat, ceterosque ad malum esse praedestinatos, 37.

Praedicatio est episcoporum munus praecipuum, 157. Praedicare tenentur episcopi, archiepiscopi, primates et alii praelati, si legitime impediti non fuerint, 23. Si vero impediantur, viros idoneos assumere debent ad officium praedicationis exsequendum, ibid. Praedicare debent parochi, ibid. 132, 158. Quicunque alii curam animarum habentes diebus saltem dominicis et festis solemnis plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis, 23. Et ut id praestetur, curent episcopi, ib. Quibus diebus praedicandum, 158. In praedicationibus quid vitandum, ib. Praedicationem interdicat episcpnps ei, qui errores ant scandalis disseminaverit, 24. Praedicare non permittant episcopi nisi his, qui ipsis noti sunt, et moribus atque doctrina probati, ib. Praedicare nullus praesumat contradicente episcopo, 158. Praedicare non possint regulares cuiuscunqne ordinis in ecclesiis suorum ordinum, nisi cum approbatione et licentia superiorum, et episcoporum benedictione, 24. In ecclesiis vero, quae nonrum ordinum non sunt, etiam episcopi licentiam habere teneantur, quae gratis est concedenda, ib. Praedicare non praesumat quaeatres eleemosynarii, ibid.

Ad audiendum verbum Dei tenetur unusquisque parochiae suaे interesse, 158.

Praefecta quomodo eligenda, 179. Duobus monasteriis nulla praeficiatur, ibid. Praefecta monasterio ante men-

sem certiores faciat episcopum de professionis tempore, 184.

Praelati labore, et ministerium suum impleant, 39. Ovium snarum custodiae incumbant, ibid. Greges sibi commissos mercenariorum more non deserant, ibid. Cetera quoad residentiam quaere in verbis Resideutia et Absentia.

Praelati praedicare teuentur, 23.

Praelato coadiutor uon detur sine urgente necessitate, 193.

Praelati prudenter ac diligenter intendant ad corrigendum subditorum excessus, 41. Quoslibet saeculares clericos de eorum excessibus, criminibus et delictis, quoties et quando opus fuerit, etiam extra visitationem corrigendi et castigandi facultatem habeant, 87 seq. Contro clericos sibi non subditos nullus procedat, 90.

Cetera quaere in verbo Episcopus.

Prae positis suis obedire crebro fideles admoneantur, 205.

Praesentare ad beneficia non licet, nisi episcopo loci ordinario, 91. Ad queavis beneficia praesentati non admittantur, nisi fuerint prius examinati et idonei reperti, 49. Liceat episcopos praesentatos a patronis repellere, si idonei non fuerint, 195.

Praebendis tenuioribus ecclesiarum cathedralium et collegiarum insignium quomodo providendum, 165 seq.

Presbyter, vide Sacerdos.

Presbyteratus quaere in verbo Ordines.

Principes catholicos Deus sanctae fidei et ecclesiae protectores esse voluit, 203. Debitam sacris summorum Pontificum et conciliorum constitutio- nibus observantiam praestent, ibidem. Decreta concilii ab haereticis depravari aut violari non permittunt, 206. Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem violari non permittant, 203. Quae iuris ecclesiastici sunt venerantur, nec ab ulla laedi patiantur, ibid. Episcopos paterno honore ac debita reverentia prosequantur, 202. Locum ad monomachiam in terris suis concedentes excommunicantur, 202.

Processionibus publicis interesse debent exempti omnes ad eas vocati, iis tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt, 182. Mos circumferendi eucharistiam in processionibus pius et religiosus, 61, 64.

Professio in quacunque religione noua fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minori tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittantur, 182.

Professio autem antea facta sit nulla, ib. Finito tempore novitatis, superiores novitios, quos bahiles invenerint, ad profidendum admittant, ant e monasterio eos eiiciant, 183. Nihil ex novitii bonis monasterio tribunatur ante profes-

sionem, quin potius abeuntibus ante professiouem omnia restituantur, quae sua erant, ibid. Nulla renunciatio aut obligatio facta valeat, nisi cum licentia episcopi; siat iutra duos meuses proximos ante professionem, nec sortiatur effectum, nisi secuta professione, ibid. Regularis habitum volens dimittere non audiatur nisi intra quinquennium tantum a die professionis, 184.

Professionis virginium libertati provi- detur, 183. Ad professionem emitten- dan quicunque mulierem coegerint ex- communicantur, 184. Item qui eam sine iusta causa impedierint, ibid. Ante niensem praefecta certiores faciat episcopum de professionis tempore, ibid. Ante professionem virginis voluntas ab episcopo diligenter exploranda, an co- acta, an seducta sit, an sciat quid agat, 183.

Promotos per saltum, si non ministraverint, episcopus ex legitima causa potest dispensare, 139. Promoti ad maiores ecclesias munus consecrationis suscipiant, 48 et 135.

Protestantibus conceditur sal- vus conductus, 70. Ipsi conceditur salvis conductus amplioris formae, ut omnis cunctandi diutius causa ipsiis adiatur, 93 et seq. Tertius illis con- ceditur salvis conductus et quibuscumque aliis, 103 et seq. Protestantium adventum magno desiderio expectavit Tridentina synodus, 69. Si venerint, humaniter excipiendi et benigne audiendi, 93. Eorum causa definitio aliquot articulorum differt, 69, 101 et seq. Nulla spes restat illos amplius adven- turos, 206.

Puella, volens habitum regularem suscipere, maior duodecim annis sit, 183. Exploretur ab episcopo ante professiouem, ibid. Quicunque pueram coegerint ad ingrediendum monasterium excommunicantur, 184. Item qui eam sine iusta causa impedierint, ibid.

Pueri in singulis parochiis docen- di, 158.

Purgatori veritas, 173. De ipso sana ecclesiae doctrina teneatur et doceatur, ibid. Apud rudem vero plebem difficiliores ac subtiliores quaestio- nes, quaeque ad aedificationem non faciunt, a popularibus concionibus secludantur, ibid. Incerta item vel quae falsi specie laborant non evulganda aut tractanda, ibid. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapient, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibentur, ibid.

Peccatori poenitenti culpa nou- ita remittitur, ut nullus remaneat rea- tus puerae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo, vel in futuro in purgatorio, 38. Animae in purgatorio deten- tae invari possunt, 173.

## Q.

**Quaestores eleemosynarii praedicare non presumant,** 24. Ipsorum nomen atque usus penitus aboleatur, 115 seq.

**Quarta, quae funeralium dicitur, cathedrali seu parochiali ecclesiae per solvatur,** 199.

## R.

**Raptor ac omnes illi consilium, auxiliu et favorem praebentes sint ipso iure excommuniati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces** 151.

**Raptor teneatur mulierem raptam dotare decenter indicis arbitrio,** 151. Raptorem inter et raptam nullum potest consistere matrimonium, nisi raptam a raptore separata illum in virum habere consenserit, ibid.

**Regularium supellex statui paupertatis, quam professi sunt, coovenient,** 177. Regularis bona immobilia vel mobilia non potest possidere, 176. Regulares omnes ad regulae, quam professi sunt, praescriptum vitam iustuant et componant, 176. Id ut fiat, omnis cura et diligentia a superioribus adhibeatur, ibid. Regularium superiores ab episcopo paterne admittantur, ut debitam vivendi rationem observeant et observari faciant, 115. Regulares ab episcopo visitentur, si eorum superiores admoniti eos intra sex menses non visitaverint, ibid.

**Regularis extra monasterium delinquentis a sno superiore puniatur episcopo instaote,** 182. Sin minus delinquentis ab episcopo puniri possit, ibid. Regularis sine sui superioris licentia nemini obsequio se subiciat, nec a convento recedat, 177 seq. Qui a coventu recedunt absque sui superioris licentia puniantur, 178. Absentes studiorum causa in conventibus tantum habitent, ibid. Regulares degentes extra monasteria visitari, puniri et corrigi possint ab ordinario loci, 41.

**Regulares non audiant confessiones saecularium nisi approbante episcopo,** 139. **Praedicare non possant in ecclesiis suorum ordinum absque approbatione et licentia superiorum et episcopi benedictione,** 24. In ecclesiis vero, quae suorum ordinum non sunt, etiam episcopi licentiam habere teneantur, quae gratis est concedenda, ibid.

**Regularium superiores quomodo eligendi,** 179. Regulares personae et spectatae virtutis atque sanctitatis monasterii praeificantur, 186. Et in provisionibus qualitas singulorum nominatio exprimatur, ibid. Regulares uon ordine notari nisi in aetate requisita, nec sine diligentia episcopi examine, 138. Regu-

laribus tatum conferantur beoficia regularia, 91.

Regularis quacunque de causa volens habitum dimittere, non andiatur, nisi intra quinquennium tantum a die professiois; et tunc non aliter, nisi causas, quas praetenderit, deduxerit coram superiore suo et ordinario, 184. Quod si ante a habitum sponte dimiserit, ad monasterium redire cogatur, et tanquam apostata puniatur, 185. Nemo etiam regularis transferatur ad laxorem religionem, ibid. Regularis ad alium ordoem translatus in ordine ipso, ad quem transfertur, sub sui superioris obedieotia in claustro maneat, et ad beneficia saecularia etiam curata omnino incapax existat, 91. Non detur licentia cuiquam regulari occulte ferendi habitum suae religionis, 185.

Regulares publicent in suis ecclesiis atque servent censuras et interdicta ab ordinariis promulgata, 182. Servent dies festos, quos in sua dioecesi servandos episcopus praeceperit, ibidem. Regulares ab eorum instituto et observantia non ceoaeatur amoveri, 186. Quae de regularibus decreta fuerunt a concilio executioni demandentur, 187. Et ut fiat, provideatur per deputationem aliquorum eiusdem ordinis, ibid. Regularium capitula quaere in verbo Capitulum.

**Reliquiae sunt venerandae,** 174 seq. In ipsarum veneratione omnis superstition tollatur, omnis turpis quaestus eliminetur, 175. Reliquiarum visitatione homines ad commissationes atque ebrietates non abutantur, ibid. De ipsarum honore fideles diligenter instruendi, ibid.

**Reliquiae novae non recipienda, nisi approbatae episcopo,** ibid.

**Renunciatio aut obligatio non valeat, nisi cum licentia episcopi fiat intra duos menses proximos ante professionem; nec sortiatur effectum, nisi secuta professione,** 183.

**Reservatio casum,** 77 et 84. Nulla est in articulo mortis, 78.

**Reservations mentales nemini concedenda,** 170.

**Reservationibus fructuum non graventur cathedrales ecclesiae, quarum redditus summa ducatorum mille, et parochiales, que summa ducatorum centum non excedunt,** 164.

**Residentia, Praelati mercedeiorum more greges sibi commissos non deserant,** 39. Ad residentiam personalem obligantur ecclesiis praefecti, 39, 133. Obtinentibus in cathedralibus ecclesiis aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones, non liceat ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse, 162 seq.

**Quod si secus fecerint puniantur,** 163. Beneficiati curam aoomarum habentes discedendi licentiam ultra bimestre

tempus non obtineant, nisi ex gravi causa, 134. In scriptis, gratisque concedatur, ibid. Et tunc vicarium idoneum ab ordinario approbadum cum debita mercede assignatione relinquent, ibid. Consuetudo earum ecclesiastarum, in quibus non residentes nihil vel minus tertia parte fructuum percipiunt, laudatur, 112.

Ordinarii quibus modis possunt contumaces ad residentiam compellere, 132 et seq. Nulli privilegia perpetua de non residendo suffragentur, 40 seq. Dispensations vero temporales ex veris et rationalibus causis tantum concessis et coram ordinario lexitime probandis in suo robore permaneant, 41. Quibus casibus nullum sit episcoporum de idoneis vicariis providere, ibid. Beneficia duo personalem residentiam requirentia eidem non possint conferri, 167.

Concilii decreta de residentia publicentur in conciliis provincialibus et episcopatibus, 135.

Cetera quaere in verbo *Absentia*.

*Resignatio beneficij non admittatur*, nisi constitutum quod resignans aliunde vivere commode possit, 111. *Resignantium necessitatibus providebit summus Pontifex*, prout ipsi videbitur, 167.

*Ritus ecclesiae quare instituti*, 119. Non sunt damnandi, 121. In sacramentorum administratione non possunt contemni, omitti, vel mutari, 44. *Ritus una adducantur in missarum celebrationem*, nisi ab ecclesia probati ac recepti, 122.

### S.

**Sacerdos Christus est magnus supremus**, 208. Est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, 117. Apostolos Christus constituit sacerdotes novi testamenti, ibid. et 120.

Sacerdotes ab episcopis rite ordinati sunt soli ecclesiae presbyteri, 81, 129 et 132. Clavum ministerium habent, 76 et 84. Non ad solventum duntaxat, sed et ad ligandum, 79 et 84. Christus e terris ascenderunt ad caelos sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tanquam praesides et iudices, 74. Sacerdotes a peccatis absolvendi potestatem habent, 84 et 139. Cetera quadam absolutio, vide *Absolutio*. Sacerdotes sunt sacramenti poenitentiae ministri, 76 et 84. Sunt ministri extremae iunctionis, 81 et 85. Etiam si mortali peccato teneantur, tamen per virtutem Spiritus sancti in ordinatione collatam, functionem remittendi peccata exercunt, 77 et 84. Prive sentiunt qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt, 77. Sacerdotes rite ordinati iterum laici effici non possunt, 130 et 132. A sacerdotibus laici communionem accipiant,

63. Sacerdotes celebrantes se ipsis communicent, ib. et 65. Sacerdos, qui necessitate urgente absque praevia confessione celebraverit, quam primum confiteatur, 62. Sacerdoti vago et ignoto missas non licet celebrare, 122. Cetera quaere in verbo *Clerici*.

Sacerdotium a Domino Salvatore nostro institutum quid sit, 129 et 131. Divina res est, 129. Per Christi mortem sacerdotium eius non extinctum, 117.

Cetera quaere in verbo *Ordines*.

Sacramenta novae legis a Iesu Christo fuerunt instituta, 42. Quacunquam sint, ibid. A sacramentis antiquae legis differunt, 43. Non fuerunt instituta propter solam fidem nutriendam, 43.

Continent et conferunt gratiam, ibid. Et ex opere operato illam conferunt, ibid. De sacramentorum virtute et efficacia nemo dubitare debet, 30. Sacramenta non sunt signa tantum externa, 43. Sunt symbolum rei sacrae et invisibilis gratiae forma visibilis, 60. Sacramentorum vis et usus populo explicetur, 159.

Sacramenta sunt ad salutem necessaria, 43. Non sunt adeo paria inter se, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, ib. Christiani omnes non habent potestatem administrandi sacramenta, 43. Ad sacramenta conscientia et conferenda requiritur in ministris intentio saltem facienda quid facit ecclesia, ibid. Sacramentum consicit minister aut confert, etsi existat in peccato mortali, 43 seq. Ritus ecclesiae in sacramentorum administratione non possunt contemni, omitti vel mutari, 44. In sacramentorum dispensatione potest ecclesia statnere vel mutare quae magis expedire iudicat, 108 seq. De sacramentis in generali canentes, 42.

*Salvus conductus enceditur protestantibus*, 70. Ipsius tenor, ib. Alius amplioris formae ipsis conceditur, 93. Cuius tenor, ibid. et seq. Tertius conceditur salvus conductus germanicae nationi et alii quibuscumque, 103 et seq. Ipsius tenor, ibid.

Sancti orationes suas Deo pro omnibus offerunt, 174. Bonum atque utiliter est suppliciter eos invocare, ibid. Qui aliter asservant impie sentiunt, et ab ecclesia damnantur, ibid. Sanctorum reliquiae et imagines venerandae, ibid. Circa illas omnis superstitione tollatur, 175. Sanctorum celebratione ac reliquiarum visitatione homines ad commissationes atque ebrietates non abutantur, ibid. De sanctorum intercessione et invocatione fideles diligenter instruendi, 173 seq. Missae in honorem et memoriā sanctorum possunt celebrari, 118. Illis vero non offerenda, sed Deo soli, ibid.

*Sanctimoniales*, vide moniales.

**Satisfactio** est Dei cultus, 84. Est pars poenitentiae, 73 et 82. Ipsius necessitas, 78 et 82. Eisdem sunt plurimi fructus, 78 et seq. **Satisfactio**, quam pro peccatis exsolvimus, non ita est nostra, ut non sit per Christum Iesum, 79. Debent sacerdotes, quantum spiritus et prudentia suggesserint, pro qualitate criminum et poenitentium facultate, salutares et convenientes satisfactiones iniungere, ibid. Non solum poenis a nobis sponte suscepitis, aut sacerdotis arbitrio impositis, sed etiam temporalibus flagellis a Deo inflatis et a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum satisfacere valamus, 79 seq. et 84.

**Scholarium** privilegia, 22, 89, 136, 193. Scholares pauperes grammaticam gratis doceantur, 22.

**Scriptura sacra** emendatissime imprimatur, 17. Editio vulgata pro authenticā habeatur, ibid. **Sacrorum librorum index**, ne cui dubitatio suboriri possit qninan sint, qui ab ipsa synodo suscipiuntur, 16. **Sacrae scripturae libri**, sicut et super illis annotationes et expositiones non imprimentur sine nomine auctoris, 17. Sed antea examinentur, ib. Qui in contrario delinquent puniantur, ib. Probatio in scriptis detur, gratia fiat, et in fronte libri appareat, 17 seq. **Sacrorum librorum interpretationes contra sensum**, quem tenet ecclesia, prohibeantur, 17. **Ipsorum auctores** per ordinarios declarandi et puniendi, ib. **Sacrae scripturae verba et sententiae ad profana non convertantur**, 18. **Sacrae scripturae lectio vel lectores**, vide *Lectio*.

**Sedis apostolicae auctoritas** salva intelligitur, 40 et 204.

**Seminaria**, vide *Collegia*.

**Simoniaca labes** prohibetur, 111, 122, 165, 169.

**Societatis Iesu instituto nihil innovetur quoad professiones clericorum**, 183.

**Spes** est dispositio ad institiam, 27. **Spes** est necessaria ad perfectam unionem cum Christo, et ad vitam aeternam assequendam, 29. Spem firmissimam in auxilio Dei omnes collocare et repouere debent, 32. Sperare debent iusti aeternam retributionem, 31, 33 et 38.

**Spiritus sanctus** partitur singulis, prout vult, et secundum propriam cuisque dispositionem et cooperacionem, 28. Sine praeveniente ipsius inspiratione et adiutorio homo non potest facere quod oportet, nt ei instificatio-  
nis gratia conferatur, 35.

**Subdiaconatus** necessarius est, ut quis in capitulo vocem habeat, 125. Cetera quaere in verbo *Ordines*.

**Superstitione** verae pietatis falsa imitatrix, 122. Superstitiones tollantur, ibid. 173, 175.

**Suspensio**. A susceptis ordinibus suspendere potest episcopus suos

clericos, quos minus idoneos et capaces repererit, 87. Suspensus ab ordinibus seu gradibus non restitnatur contra prelati sui voluntatem, 86. Episcopo quando licet in suspensionibus dispenarc, 159.

**Synbolū fidei**, quo sancta Romana ecclesia utitur, 14.

**Synodus**, vide *Concilium*.

## T.

**Tabernac.** A tabernis clerici abstineant, 163.

**Testes** necessarii in celebratione matrimonii, 148 et seq.

**Testes** qninan recipiendi in causa criminali contra episcopum, 68. Gravibus poenis molectentur, si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, ib.

**Tonsura**, vide *Ordines*.

**Transsubstanciatio** qnid sit, 61 et 64.

**Tridentina Synodus**, vide *Concilium*.

## U.

**Uniones** beneficiorum validae quales sunt, 47. Ab ordinariis examinentur, ibid. et 196. Nulla causa fiat unio beneficij unius dioecesis cum alterius dioecesis beneficio, 90 seq.

**Uniones** perpetuas beneficiorum facere possunt episcopi propter earum paupertatem, et in ceteris casibus a iure permissis, 113. **Uniones** fiant ecclesiastarum vicinarum redditus tenuioris, 163 seq. In istis unionibus quid observandum, ibid.

**Universitatum** privilegia, 49, 89, 193. Si quae in universitatibus correctione et reformatione digna fuerint, ab eisdem, ad quos spectat, emendentur et statuantur, 189. Universitates vero immediate summi Romani Pontificis protectioni et visitationi subiectas sua Beatitudine salubriter per eius delegatos visitari et reformari curabit, ibid.

Ab universitatibus recipientur decreta concilii Tridentini, 189. Et ad eorum normam magistri et doctores ea, quae catholicae fidei sunt, doceant et interpretentur, ibid.